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Nomenclature

amb ambient

AMP another machine producer

ANN artificial neural network

ARX Autoregressive model with external input

an calibration coefficient of the transfer function input [μm2/°C]

bm calibration coefficient of the transfer function output [μm]

C corrected thermal compensation model

cp specific heat capacity [J·kg-1·K-1]

dyn dynamic

E excitation of a dynamic system [K]

ETVE environmental temperature variation error

FDM finite difference method

FEM finite element method

FIT global indicator of approximation quality [%]

𝑔 correction factor

in input source of thermal compensation model (temperature sensor)

𝑙 length of the MT part [um]

𝑙1 the default length of the MT part [um]
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LTI Linear Time Invariant

mea measured

MLRA Multiple linear regression analysis

MT machine tool

N uncorrected thermal compensation model

OE Output error model

PTP peak-to-peak method; the worst absolute approximation quality

R response of a dynamic system [µm]

RCMT Research Center of Manufacturing Technology

RES residuum; a local indicator of approximation quality [µm]

S/N serial number

stat static

syst system

TCP tool centre point

Tin input in thermal compensation model [K]

TY,Z dyn sensor on the front side of the ball screw nut in Y, Z direction

TY,Z stat sensor on bearing house of the bearing screw in Y, Z direction

TY,Z syst sensor in the motor of linear axis Y, Z

𝑢(𝑡) the input of the system in the time domain

XTY deformation in X machine direction during linear motion in Y-axis [um]
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XTZ deformation in X machine direction during linear motion in Z-axis [um]

Y input data matrix (temperature, spindle speed, etc.)

𝑦(𝑡) the output of the system in the time domain

YTY deformation in Y machine direction during linear motion in Y-axis [um]

YTZ deformation in Y machine direction during linear motion in Z-axis [um]

ZTY deformation in Z machine direction during linear motion in Y-axis [um]

ZTZ deformation in Z machine direction during linear motion in Z-axis [um]

α coefficient of thermal expansion [K-1]

𝛽 correction coefficient

𝛿 thermal error of the e.g. spindle in a definite direction [µm]

𝛿𝑋 deformation at TCP in X direction [µm]

𝛿𝑌 deformation at TCP in Y direction [µm]

𝛿𝑍 deformation at TCP in Z direction [µm]

Δ𝑇 difference of the (measured) temperature [K]

𝛿𝑍̅̅̅̅ arithmetic mean at the time of the measured deformation

𝜀 transfer function in the time domain [1]

𝜀amb transfer function of ambient environment influence [1]

𝜀𝑖𝑛
𝑋𝑇𝑌 transfer function of relevant source (input; in) and deformation

(XTY,…,ZTZ) [1]

λ thermal conductivity coefficient [W·m-1·K-1]
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1 Motivation

The general motivation of the research is to improve the machine tool (MT)

accuracy by using methods to minimize its thermal errors.

The motivation of this thesis is the analysis of different temperature inputs to

the compensation model that could have a significant impact on the quality of

thermal errors prediction.

Further motivation is the study of the possibilities of an industrial application of

thermal compensation models: significant time and resource savings for MT

producers could be achieved through model portability. The portability of thermal

compensation models could lead to wider adoption of software compensation in

their products.
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2 Introduction

One of the primary factors influencing the geometric accuracy of MTs are

thermal errors [1]. Except for the spindle unit, other elements significantly

influencing the thermal behaviour of MT are motors of MT linear axes, movement

mechanisms (bearings, lead screws, etc.), and changes in environmental

temperature. One approach how to compensate MT thermal error is the use of

transfer function [2]. The advantage of models based on transfer functions is

a possibility to solve each heat source influence contributing to overall MT thermal

error separately. The resulting approximation is then the sum of the solutions of the

partial influences (single motors of MT linear axes, lead screws, ball screw nuts,

environment, etc.). The input into the transfer function is the temperature in this

case. The location where the temperature is measured could significantly influence

the approximation quality of the predicted thermal error. Therefore, the influences

of using 3 different inputs to the thermal compensation model on the approximation

quality of the predicted thermal error were compared. For this purpose, thermal

error compensation models based on the transfer function principle were calibrated.

The measurements were performed on a 5-axis milling center of the upper gantry

type.

The portability of the thermal compensation models to MTs of similar

structure and size was further evaluated. The evaluation was performed for 4 MTs of

the same product line and one MT by another producer. Results of portability within

target machines and thermal compensation models, possible causes of inaccuracies,

and impacts on MT producers are discussed in detail.
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3 The state of the art

3.1 Deformation of machine tools

The machining accuracy of MTs, resulting in an inaccuracy of dimensions of

a machined workpiece, is affected by a number of influences, which can be modified.

Very important are the influences of the MT itself, which affect the accuracy of

machining.

A MT can generally be considered as a rigid system. However, if the MT is in

the working process, it is loaded by many dynamic and non-stationary influences that

cause its deformation.

3.1.1 Deformations caused by MT geometry and kinematics

Geometric errors in the MT can occur as a result of inaccuracies in assembly

or by choice of an inappropriate construction design. The suitability and quality of

the components is also important. Errors can be greatly increased by MT overload.

Kinematic errors are mainly a consequence of linear or circular interpolations

and the combined movement of several MT motion axes [3].

3.1.2 Static deformation

Static deformation is related to the static stiffness of MT and its structure,

including also deformation errors between the tool and the workpiece. This includes

deformations caused by wear of MT, tool or jig components, tool clamping, incorrect

jig setting, low tool or jig stiffness, workpiece displacement during the machining, or

due to the action of the MT own wight [3].
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3.1.3 Dynamic deformation

Dynamic deformations occur during the cutting process. Their size is

influenced by the dynamic stiffness of the MT itself (especially the base, stand, etc.),

but mainly by the selected cutting conditions. Their inappropriate choice causes

vibrations. The accuracy of the MT varies depending on the dynamic stiffness of the

structure within the specific cutting conditions.[3].

3.1.4 Thermal deformation

Thermal deformations are caused by the effects of temperature on the MT,

and therefore by a longitudinal expansion of the material due to temperature

changes [4]. Thermal errors can cause up to 70% of overall MT errors [5]. In detail in

section 2.2.

3.2 Heat and thermal deformation in MTs

Change in the temperature ΔT in the MT space and its parts (∆𝑇) results from

heat-sharing processes in the MT system and its surroundings. It causes a change in

the length of the body l; see equation ( 1 ).

𝑙 = 𝑙1 · (1 + 𝛼 · ∆𝑇) ( 1 )

3.2.1 Heat generation in the MT and its transfer

The MT is a complex system with many components that represent heat

sources. It is also necessary to consider the thermal influence of the surrounding

environment. Heat sources can be divided into two basic groups: internal and

external heat sources [6].

- Internal sources

In general, spindles and motion axes (motors, bearings, ball screws, linear

guides, clutches, etc.) are considered as dominant heat sources in the MT [7]. An
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important source of heat generation is also the machining process itself. Most

mechanical energy needing to separate chips is converted into heat during the

machining process (about 60% of the heat is stored in the chips) [8].

A combination of internal and external heat sources occurs during a real

working process. Internal heat sources affect the surrounding air and distribute heat

to more distant parts of structures and relatively quickly affect the thermo-

mechanical state of the MT structure [6].

- External sources

Nearby located machines, aggregates, heaters, lights, direct sunlight, etc., are

considered external heat sources affecting MT structure. An important factor is the

influence of the ambient air, which can heat or cool the MT due to the difference

between the value of the ambient air temperature and the temperature of individual

parts of the MT. The change in the ambient temperature of the MT is influenced, e.g.,

by the opening and closing of gates and windows in the production hall, as well as

the geographical location of the MT [6]. The importance is also confirmed by the fact

that ambient temperature influences are part of the tests called ETVE (environmental

temperature variation error) in the international standard ISO 230-3 [10].

The ambient temperature of the MT changes during the day and during

different year seasons in the non-air-conditioned production hall. The change in the

ambient temperature of the MT affects both the MT structure and the dimensions of

the workpiece. The ambient temperature varies over time but may also variate at

different height layers (especially for large MTs) [6].

Heat transfer

A temperature difference causes heat transfer. Heat transfer is always

produced from a region of high temperature to another area of lower temperature
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(as described in the second law of thermodynamics) in three basic modes (see Fig. 1)

[11]:

- Conduction – heat transfer occurs across the medium when

a temperature gradient exists in a stationary medium (which may be solid

or fluid).

- Convection – heat transfer that will occur between a surface and a moving

fluid when they are at different temperatures.

- Radiation – heat transfer by electromagnetic waves between two surfaces

at different temperatures.

Fig. 1 Conduction, convection, and radiation heat transfer modes [8].

In MT and its modelling, the primary observed influence of heat transfer is

conduction in the construction and heat transfer by convection. Heat transfer

generated by radiation can usually be considered insignificant inside the MT [12].


[…]

results.

Model Tin Type Order
FIT
[%]

Response test

XTYin

Tsyst ARX 1,2 29

Fig. Response test for XTYsyst.

Tstat OE 3,3 73

Fig. Response test for XTYstat.

Tdyn OE 4,4 74

Fig. Response test for XTYdyn.

XTZin Tsyst OE 3,2 91

Fig. Response test for XTZsyst.
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Tstat OE 2,1 89

Fig. Response test for XTZstat.

Tdyn OE 2,2 88

Fig. Response test for XTZdyn.

YTYin

Tsyst ARX 1,2 65

Fig. Response test for YTYsyst.

Tstat OE 3,2 76

Fig. Response test for YTYstat.

Master’s thesis
Department of Production
Machines and Equipment

-V-

Tdyn ARX 1,2 72

Fig. Response test for YTYdyn.

YTZin

Tsyst OE 3,1 92

Fig. Response test for YTZsyst.

Tstat OE 2,1 94

Fig. Response test for YTZstat.

Tdyn ARX 2,2 97

Fig. Response test for YTZdyn.
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ZTYin

Tsyst ARX 1,2 92

Fig. Response test for ZTYsyst.

Tstat ARX 1,2 95

Fig. Response test for ZTYstat.

Tdyn ARX 1,2 95

Fig. Response test for ZTYdyn.

ZTZin Tsyst ARX 1,2 93

Fig. Response test for ZTZsyst.
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Tstat OE 3,4 96

Fig. Response test for ZTZstat.

Tdyn OE 4,2 97

Fig. Response test for ZTZdyn.

Zamb Tamb ARX 1,4 59

Fig. Response test for Zamb.
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Annex 2

The graphical part of evaluation portability of the thermal

errors compensation model set up on target machine 138

Results for target machine S/N 118

The uncorrected (by the correction factor) simulated deformation is marked

by the left superscript N; see the example of the following equation:

X138
𝑁 T𝑌𝑖𝑛

𝑆/𝑁
= Δ𝑇𝑖𝑛 ∙ 𝜀𝑖𝑛

𝑋𝑇𝑌

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 7.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 8.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 7.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 8.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 7.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 8.

Results for target machine S/N 103

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 5.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 6.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 5.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 6.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 5.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 6.

Results for target machine S/N 79

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 3.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 4.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 3.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 4.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 3.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 4.

Results for target machine AMP

Fig. Behaviours of measured temperatures and X-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 9.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and X-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 10.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 9.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 10.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 9.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 10.