I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vstupních parametrů na aproximační kvalitu modelu teplotních chyb frézovacího centra
Jméno autora: Michal Straka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Petr Minář
Pracoviště oponenta práce: Intemac Solutions, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je zaměřeno na modelování teplotní chyby obráběcího stroje. Modelování vždy pro zisk okrajových podmínek a výslednou verifikace doplňuje provádění zkoušek spojených s měřením. Samotné provádění teplotních zkoušek je především časově a metodicky velmi náročná a na chyby háklivá procedura. Modelování teplotních odchylek patří k nejobtížnějším úlohám v této oblasti. Zadání závěrečné práce proto hodnotím jako mimořádně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce nespecifikovalo, zda se student má zabývat pouze zahřívací, nebo i ochlazovací fází experimentů. Student vzhledem k náročnosti komplexního přístupu zvolil pouze ohřívací fázi. I přes to bylo zadání plnohodnotně splněno.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Přístup studenta je velmi systematický a zvolené metody vyhodnocení kvality aproximačního modelu a jeho přenositelnosti jsou dostatečně vypovídající a odpovídají záměru práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vysoká odborná úroveň práce je podržena přijetím na odbornou konferenci HSM 2021 a publikací výsledků v MM Science Journal.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná v anglickém jazyku. Používá standardní terminologii. Je srozumitelná. Rozsah rešeršní a praktické práce převyšuje standard diplomových závěrečných prací.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil zdroje relevantní k řešenému tématu, vedle učebnicových zdrojů nastudoval i studie a články, publikované v posledních několika letech. Student svou práci současně navazuje na práci blízkých zahraničních pracovišť (zejména Německo, Polsko, Švýcarsko), které v textu hojně cituje. Tato geografická blízkost v budoucnu umožní intenzivní výměnu

zkušeností. Citací těchto zdrojů vhodně doplnil učebnicové znalosti a znalosti domácího výzkumného týmu o nejnovější poznatky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zajistit plnou funkčnost kompenzačních modelů je velmi obtížná disciplína, kterou se zabývá celosvětově mnoho výzkumných týmů, avšak zatím ne se zcela uspokojivými výsledky. Tyto současně zdaleka nejsou univerzálními. Předložená závěrečná práce studenta ukazuje na potenciální směry, kterými by se další snažení mohlo ubírat. Současně poukazuje na fakt, že ochlazovací fáze je přeloženými modely pouze částečně uspokojivá. Vzhledem k tomuto faktu hodnotím výsledky práce jako velmi odborné. Funkčnost řešení je však pouze teoretická. Student prokázal velkou experimentální zručnost. Velmi oceňuji systematický přístup ke zkouškám a jejich zpracování. Výsledky práce jsou současně publikovány v odborném periodiku. Všechna tato fakta vypovídají o vysoké odbornosti řešení zvoleného tématu celou oborovou skupinou na pracovišti studenta a vysoké odbornosti vedoucího závěrečné práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná práce je na vysoké odborné úrovni, viz výše uvedené komentáře. Student přistoupil k řešení zodpovědně a komplikované téma zpracoval systematicky a srozumitelně. Současně si je vědom nedostatků a slabých míst navrženého řešení, ze kterých odvozuje potenciální další směry výzkumu.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 34 konstatujete, že metodu ANN nelze přenášet mezi stroji v rámci jedné typové řady strojů. Na základě jaké zkušenosti je toto tvrzení postavené? Existuje nějaká možnost, jak by měly být zkoušky pro trénování modelu teplotní chyby stroje postaveného na ANN, koncipovány?
2. V ose Y zpravidla dochází při pojezdu v ose Y k největším residuím modelu a měření, viz Fig. 25. Čím si to vysvětlujete?
3. Fig. 32 a 33 vpravo ukazuje na odlišné chování modelu a měření deformace na přelomu zahřívací a ochlazovací fáze a dále. Čím si toto chování vysvětlujete? Jak navrhujete tuto skutečnost ošetřit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2021

Podpis: